那覇市長　宛

令和 年 9 月 20 日

・コアメンバーになりそうな人員の育成

・炊き出しの練習

・参加者から生活の側面が見えるようなヒアリング調査

・参加者からAMMAを宣伝をできるようなツールの作成

・防災リーダーになるような実践的なカリキュラムの作成

・学生だけでなく親子層など幅広い年代へのアプローチ

（日曜日に開催日を変更？）

・連携先（JICA、大学、高校など）

・キャリア相談（地元の学生との交流、留学生）

・教員志望の学生やボランティアサークルへのアプローチ

・地域まち協との協働

・他の外国人コミュニティとの連携

3.事業を一言で

表現すると

(例：生活困窮世帯に食糧を配布することで、対象者が安定して食事が取れるように支援する。)

AMMAモーニングを通じて集うことで、災害や防災について共に学び、在沖ネパール人が安全・安心に暮らすことができる

よう彼らの自助を確立し、さらに、在沖ネパール人が地域における防災パートナーとなること目指す。

4.これまでの活動の

振返り

【良かった点】 【改善点・今後につなげる点】

・文化慣習の違いを地域と共有することができた

・同世代（学生同士）での交流が生まれた

・在沖ネパール人学生の生活の実態が見えてきた

・4月に発生した「津波警報」時の避難実態について140人

にアンケート調査を実施することができた

・那覇市と協働での外国人向けの防災教材ツールを作成に進

めることができた

・避難誘導音声の作成ができた

・児童館がネパールの若いお母さんたちの拠点になり始めて

いる

・信頼関係が作れた（相談が来るようになった）

・地域や興味関心がある人から食材の提供が始まってきた

（ビーガン対応食品、防災食、その他）

・既存の防災食の仕分けができた

・学生の楽しみになっている

中間報告書

1.事業名
那覇西湾岸地域を中心とした在沖ネパール人と協働で作る災害に強いまちづくり

〜「Action」「Message」「Meals」「Assist」〜

令和6年5月15日付け、那覇市指令市ま第694号で交付決定の通知を受けた当該事業について、現時点での進捗を下記のとおり報告します。ま

た、市ホームページへの掲載を承認し、中間報告会で他団体とも内容を共有します。

2.実施内容

（何をいつ実施したか(事務局会議は除く)、対象者や実施場所など）

・5月25日（土）

内要：AMMAモーニング（那覇市防災危機管理から津波警報発生時の避難の仕方や台風シーズンに気をつけてほしいことなどのレクチャー）

実施場所：若狭公民館　調理室

参加者：ネパール人学生25名、那覇市防災危機管理課1名、若狭公民館1名、豊見城市上田山川自治会1名、沖縄国際人材支援センター1名、なは市民協働

大学院2023年度卒業生3名

・6月22日（土）

内要：AMMAモーニング（那覇市既存の防災食の試食、紙食器作りなど）

実施場所：松山公園 クニンダテラス側

参加者：在沖ネパール人学生18名、ボランティア2名、防災危機管理課1名、沖縄国際人材支援センター1名、なは市民協働大学院2023年度卒業生2名、琉

球大学生1名

・7月27日（土）

内要：AMMAモーニング（台風対策について、カードゲームを用いた文化慣習の違いを理解など）

実施場所：若狭児童館

参加者：在沖ネパール人11名、ボランティア4名、中国 西交物浦大学 日本語教師、沖縄国際人材支援センター1名、若狭児童館利用児童5名

・8月24日（土）

内要：AMMAモーニング（那覇市生涯学習計画のアンケート調査、地元学生との交流など）

実施場所：若狭児童館

参加者：在沖ネパール人学生6名、ネパール人親子2組（母親2名・子ども3名）、ボランティア2名（福岡教育大学、日経ビジネス専門学校）、那覇市生涯

学習課2名

・8月28日（水）

内要：防災教材作成の調整（委託）

実施場所：若狭児童館

6

団体名　team AMMA

代表者　当山　彩子

担当者　髙橋　海奏

「なは市民活動支援事業」

＊9月20日（金）　提出〆

＊提出方法：メールにて提出

＊提出いただいた中間報告書は、ホームページにそのまま掲載予定です。枠を広げて構いませんが、2ページに収まるように記入して

ください。

*中間報告書は、報告会で参加者に配布予定です。この報告書をもとに発表していただいても構いません。

6.活動写真

（簡単な説明文を記入）
（ボランティア）

（7月22日それぞれの文化を知るカードゲームの様子）

7.今回の達成目標

（当初の事業計画書に記載

した目標）

①AMMAモーニング 　4/10回

②防災食の開発　0/2レシピ

③ネパール語での避難誘導音声収録　0/4パターン中（地震、津波、台風、大雨）

※シナリオは完成済み

（那覇市生涯学習課のアンケート調査の様子）

（6月22日AMMAモーニングの様子）

5.今後の活動予定

（事業期間内又はすでに終

了した団体については次の

予定）

（何をいつ実施するか、対象者や実施場所、など）

10月中　　　 避難誘導音声の収録＠FMなは

10月〜3月までAMMAモーニング＠若狭児童館

11月2〜3日　天妃小学校区防災訓練（3日にAMMAモーニングコラボ）@上山中学校

12月中　　　防災教材完成、レシピ開発

8.現時点の目標達成度

（例：60%達成）
30％達成